「中原中学校避難所運営委員会」

令和 7年 6月度打合せ会レジメ

日時：  令和 6年 6月 21日（土）9：00～11：30
場所：  中原中学校プレハブ校舎 1階会議室

議事

１．出席者の自己紹介と各町会・自治会の防災活動の紹介

２．運営委員会の運営要領及び役割の確認

  役職名 氏名 団体名

運営委員会委員長 正木秀明 サンパセオ新柏自主防災会

運営委員会副委員長 野口様 新柏二丁目第二自治会（自治会長）

運営委員会副委員長 堀太郎 新柏住宅自治会（自治会長）

総務班 サンパセオ新柏管理組合

情報班 加賀町会

食料・物資班 新柏二丁目第二自治会

保健・衛生班 新柏住宅自治会

３．避難所開設に関するポイント

・地震の場合震度 5強以上、地震以外でも避難者がある場合は開設されることがある

・避難所開設は施設管理者である中学校（体育館の鍵は市の備蓄倉庫（小）の中にある）

・避難所運営は地域住民が中心になり、施設管理者と行政とともに行う

・中学校の避難所開設には予め決められた教職員（中学校は 5名）が駆けつける体制

  各町会自治会からも災害の状況、避難者の状況を勘案して避難所に駆けつける

・各自治会からの避難所への誘導は一次避難場所で避難者の確認を行い、中学校に誘導

・中原小学校避難所は避難所開設後に中原中学校避難所が過剰になった時に利用する。

中原小学校避難所も中原中・小学校避難所運営委員会が共通して運営する

４．打ち合わせ事項 （避難所運営委員長の交代制の検討）

  ・委員長はサンパセオ新柏から毎年正木委員を選出していたが、正木委員がサンパセオ

新柏の防災会から退任したこと、及び一身上の都合による退任希望があり、来年度か

ら各団体の持ち回り制にしたい

・委員長の持ち回り案は、2年毎とし、新柏二丁目第二自治会、新柏住宅自治会、加賀

町会、サンパセオ新柏アネックス互助会、サンパセオ新柏管理組合の順を提案

                                  以上